
 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

 

  DETERMINAZIONE N. 257 

  Data di registrazione 18/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DUE LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE PER USI CIVICI DI UN EDIFICIO COMUNALE IN 

PIAZZA MARCONI FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 

EU (MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.2) – CUP H68I22000570004. 

APPROVAZIONE DELLA FASE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2022, avente ad oggetto: "Approvazione Bi-

lancio di Previsione 2023/2025", dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 29/12/2022, avente ad oggetto "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 Parte Finanziaria e di Cassa anno 2023”, dichiarata immediatamente ese-

guibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 61 del 23/12/2022 di nomina di Responsabile del Settore Due Lavori Pubbli-

ci; 

Premesso che: 

• l’articolo 21 del D.L. n. 152/2021, assegna “…le risorse alle Città metropolitane, in attuazione della linea 

progettuale «Piani Integrati - M5C2 – Investimento 2.2”» nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza”, disciplinandone i contenuti; 

• la Città Metropolitana di Venezia ha presentato progetti finanziabili all’interno della propria area urbana, 

riguardanti le linee di intervento previste dalla norma – PUI 31 “PIU’ SPRINT (PIANO INTEGRATO 

URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO 

VENEZIANO)”; 

• l’Amministrazione Comunale ha inteso proporre alla Città Metropolitana di Venezia un intervento di 

interesse per il proprio territorio in coerenza con tale iniziativa potendo con ciò soddisfare ed integrare 

un rilevante interesse pubblico finalizzato alla realizzazione di un intervento di ristrutturazione e 

rifunzionalizzazione per usi civici dell’edificio di proprietà comunale sito in Piazza Marconi (ex Asilo 

Parrocchiale, prospiciente la Strada Regionale SR.11 - Padana Superiore catastalmente identificato al 

Foglio 3 Particella n. 294) risultante attualmente non utilizzato; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 24/02/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tec-

nica ed economica relativo ai “Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione per usi civici di un edifi-

cio comunale in Piazza Marconi- CUP H68I22000570004”, redatto dall’Arch. Andrea Schiavon - Studio 

R&S Engineering srl, per un importo complessivo di € 1.966.279,00; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 28/07/2022 ad oggetto: “Variazione al DUP 

2022/2024 a seguito nuovo finanziamento PNRR”, considerato che questo Ente è stato ammesso al fi-

nanziamento tramite i fondi stanziati con il PNRR per la riqualificazione immobile di proprietà comunale 

sito in Piazza Marconi per un totale di € 906.062,00= l’intervento è stato inserito nel Programma Trien-

nale delle Opere Pubbliche 2022/2024; 

• successivamente, con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/02/2023 di variazione al bilancio di 

previsione 2023/2025, il quadro economico dell’opera in parola è stato incrementato a seguito di comu-

nicazioni intervenute in relazione al finanziamento PNRR, arrivando a complessivi € 2.056.885,21; 

• con determinazione n. 561 del 04/11/2022, preso atto delle risultanze del procedimento svolto dalla SUA 

della Città Metropolitana di Venezia - in atti ns. prot. n. 14400 del 3/11/2022, si è provveduto ad affidare 

alla Società MEG STUDIO SRL architettura e ingegneria l’incarico professionale per la redazione della 

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

dell’intervento in argomento; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione per usi civici di un 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

edificio comunale in Piazza Marconi finanziato con fondi PNRR - CUP H68I22000570004” pervenuto agli 

atti dell’ente in con prot. n. 5681 del 27/04/2023 e successivi prot. 5749 del 02/05/2023 e prot. 5681 del 

18/05/2023; 

Dato atto ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, il responsabile unico del 

procedimento con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase 

progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 

26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

Preso atto del verbale di verifica del progetto redatto in data 18/05/2023 dall’ufficio tecnico in 

contraddittorio con i professionisti incaricati della progettazione (in atti ns. prot. 6681), conclusosi con esito 

positivo e successivamente validato dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

50/2016; 

Ritenuto pertanto di accogliere e validare l’esito del Verbale di verifica e di validazione succitato; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 163/2006” per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020 n. 120; 

Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Visto il D.P.R. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica e del verbale di validazione redatti ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 per i “Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione per usi civici di 

un edificio comunale in Piazza Marconi finanziato con fondi PNRR - CUP H68I22000570004”, allegato 

al presente atto per farne parte integrante; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

4) di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Co-

mune di Fiesso d’Artico, nelle sottosezioni “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” e “Bandi di Gara - 

Informazione sulle singole procedure in formato tabellare”; 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolari-

tà contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario ai sensi dell'art. 153 comma 4) del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Si dà atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né 

in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto. 

 

*** 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 dello Statuto, si attesta con efficacia interna la regolarità dell’istruttoria 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

della determinazione sopra riportata. 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 Il Responsabile 

 MARIA GIOVANNA PIVA / INFOCERT SPA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

 

 

 


